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壹、變更案緣起 
「金湖鎮區段徵收優先開發地區計畫」為金門縣政府 94 年施政計畫選

項列管項目之一(請詳見附件壹)，係屬金門縣政府之重大建設計畫，目前正

由縣政府辦理區段徵收土地開發作業中。 

土地開發過程中，基於金湖圓環所在之計畫Ⅱ-14-21.5M 道路（市港路）

與計畫Ⅲ-11-15M 道路（太湖路一段）形成兩處銳角路口，為配合人行步道

設置，擬增加緩和截角，變更部份第二種商業區為道路用地，同時確定區

段徵收土地處分方式。為爭取時效，故辦理本次細部計畫之個案變更。  

貳、變更法令依據 
都市計畫法第二十七條第一項第四款。 

參、變更案位置 
本變更案屬於金門特定區（金湖地區）細部計畫區，位於金湖鎮區段

徵收優先開發地區之東北角，計畫Ⅱ-14-21.5M道路（市港路）與計畫Ⅲ

-11-15M道路（太湖路一段）之交叉口，請參見圖一。 

金門特定區（金湖地區）細部計畫區 

金湖鎮區段徵收優先開發地區 

變
更
位
置

擬定機關：金門縣政府 計畫名稱：變更金門特定區（金湖地區）細部計畫 
【金湖鎮區段徵收優先開發地區(部份第二種商業區為道路用地) 】」案

圖名 圖一  變更位置圖 

Ⅱ-14-21.5M 

Ⅲ-11-15M 
太湖路一段 

市港路 
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肆、金湖地區細部計畫概要 
本節就金門縣政府 97 年 7 月 10 日府建都字第 0970040100 號函公告實

施之「變更金門特定區（金湖地區）細部計畫（第一次通盤檢討）案」書

（97.5）之內容概要說明之：（請參見圖二及表一） 

一、計畫範圍 

本細部計畫範圍東迄太湖，南止於湖前，西界止於塔后，北迄黃海路

北段，總範圍面積約計 143.2154 公頃。 

二、計畫年期 

依循「變更金門特定區計畫（第一次通盤檢討）案」之指導，細部計

畫之計畫年期為民國一○五年。 

三、計畫人口與居住密度 

本計畫區計畫人口為 10,000 人，計畫區密度 70 人/公頃；居住淨密度

為 378 人/公頃（住宅區＋商業區+自然村專用區）。 

四、土地使用分區計畫 

土地使用分區有住宅區（住 2、住 3 及住 5）、自然村專用區、商業區

（商 1 及商 2）、乙種工業區、保存區、宗教專用區及農業區，共計七種使

用分區，面積合計 35.0265 公頃（佔計畫總面積 24.46％）。 

五、公共設施用地計畫 

公共設施用地有機關、學校（文小、文中及文高）、公園、綠地、鄰里

公園兼兒童遊樂場、遊憩、兒童遊樂場、市場、停車場、廣場兼停車場、

車站、溝渠、衛生醫療機構及道路用地，面積合計為 108.1889 公頃（佔計

畫總面積 75.54％）。 

六、道路系統計畫 

計畫區僅有兩條聯外道路，分別為南－北向(黃海路、市港路) 道路編

號Ⅱ-14；另一條為東－西向(太湖路)道路編號Ⅲ-11。主要道路以計畫道路

寬度 10M 為劃分，包括Ⅰ-5、Ⅱ-3、Ⅱ-5、主計未編 01 等 4 條道路；另細
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部計畫劃設有細 2-1、細 2-2、細 2-18、細 2-33、細 2-34 等 5 條道路。區內

次要道路及出入道路計畫寬度介於 4M 至 9M 之間之計畫道路，為計畫區內

各住宅鄰里單元及商業中心間之聯絡道路或社區間之出入道路。 

七、開放空間系統計畫 

計畫區內部之開放空間系統包括開放空間性公共設施（公園、綠地、

公園兼兒童遊樂場、兒童遊樂場、遊憩等用地）、停車空間（停車場及廣場

兼停車場用地）、學校空間（文小、文中與文高等用地）及溝渠用地，合計

面積約 82.14 公頃，整個開放空間系統沿著計畫區聯外道路（Ⅲ-11）及山

外溪，由西向東延伸至太湖周圍，依序有（公十五）、（綠二十）、（綠十六）、

（公二十）、（綠十七）、（綠十五）、（綠十三）、（細綠 2-12）串連至太湖（公

十一），形成一串珍珠鏈般的開放空間系統。 

八、都市防災計畫 

計畫開放空間性公共設施用地（公園、綠地、鄰里公園兼兒童遊樂場、

兒童遊樂場及遊憩用地、廣場兼停車場、停車場，但扣除屬於太湖公園之

水體）面積約 12.69 公頃，若再加上一半之學校用地面積 11.72 公頃，合計

開放空間性之避難據點面積 24.41 公頃，平均每人避難面積 24.41 ㎡，高於

平均每人最佳避難面積值 2～4 ㎡。 

九、土地使用分區管制 

「變更金門特定區（金湖地區）細部計畫（第一次通盤檢討）土地使

用分區管制要點」合計 15 條。 

十、通盤檢討後金湖區段徵收範圍 

金湖地區區段徵收範圍約 24.02 公頃，其中「金湖鎮區段徵收優先開發

地區」面積為 11.22 公頃。 
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圖二  變更金門特定區(金湖地區)細部計畫(第一次通盤檢討)計畫示意圖 圖名 
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表一  變更金門特地區（金湖地區）細部計畫（第一次通盤檢討）計畫面積表 

計 畫 類 別 
計畫面積 
（公頃） 

佔計畫區總面積 
百分比（%） 

佔都市發展用地

面積百分比（%）

第二種住宅區（住 2） 1.4313  1.00 1.03 
第三種住宅區（住 3） 3.8017  2.65 2.72 
第五種住宅區（住 5） 4.4287 3.09 3.17 

住 
宅 
區 

小  計 9.6617 6.75 6.93 
自然村專用區 5.4976  3.84 3.94 

第一種商業區（商 1） 1.8031 1.26 1.29 
第二種商業區（商 2） 9.5011 6.63 6.81 

商 
業 
區 小  計 11.3042 7.89 8.10 
 乙種工業區 2.6405  1.84 1.89 
 保存區 1.9656  1.37 1.41 
 宗教專用區 0.2591  0.18 0.19 
 農業區 3.6978 2.58 - 

土 
  
地 
  
使 
  
用 
  
分 
  
區 

 
 合 計 35.0265 24.46 22.46（註 3） 

 機關用地 4.5506 3.18 3.26 
 學校用地 23.4385  16.37 16.80 
 公園用地 48.9145 34.15 35.06 
 綠地用地    4.0759  2.85 2.92 

 
鄰里公園兼兒童遊樂場用

地 0.5831 0.41 0.42 

 遊憩用地 0.1139  0.08 0.08 
 兒童遊樂場用地 0.1696  0.12 0.12 
 市場用地     0.6456  0.45 0.46 
 停車場用地 1.5480  1.08 1.11 
 廣場兼停車場用地 1.4165  0.99 1.02 
 車站用地 0.2162  0.15 0.15 
 溝渠用地 1.8797  1.31 1.35 
 衛生醫療機構用地 3.9983  2.79 2.87 
 道路用地    16.6386  11.62 11.92 

公 
  
共 
  
設 
  
施 
  
用 
  
地 

 

 合 計 108.1889 75.54 77.54 

 都市發展用地 139.5176 - 100.00 

 總  計 143.2154 100.00 - 
資料來源：金門縣政府，「變更金門特定區（金湖地區）細部計畫（第一次通盤檢討）書」（97 年 5 月）。 
     註：1.表內面積僅供參考，實際面積應以地籍分割測量面積為準。 

2.因採四捨五入計算，以致個別數字加總與合計數字會略有差異。 
3.不含農業區百分比。 
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伍、金湖鎮區段徵收優先開發地區計畫概要 
本節就 96 年 9 月 21 日府建都字第 0960405011 號函公告實施之「變更

金門特定區（金湖地區）細部計畫（配合金湖鎮區段徵收優先開發地區）

案」書（96.8）之內容概要說明之：（請參見表二及圖三） 

一、計畫範圍及面積 

計畫範圍東以Ⅰ-3 號計畫道路中心線及Ⅱ-5 號計畫道路外緣線為界；

南以Ⅱ-3 號及Ⅱ-5 號計畫道路外緣線為界；西以Ⅱ-3 號、Ⅰ-5 號及Ⅲ-10

號等計畫道路外緣線為界；北以Ⅰ-2 號計畫道路中心線為界；山外圓環處

之界線以Ⅰ-2 號及Ⅰ-3 號計畫道路中心線交點，所形成之範圍。計畫面積

約 11.22 公頃。 

二、計畫人口及密度 

計畫人口為 2,500 人，居住密度每公頃約 380 人。 

三、土地使用分區計畫 

土地使用分區有第五種住宅區（住 5），面積合計 4.43 公頃。第二種商

業區（商 2），面積合計 2.11 公頃。 

四、公共設施用地計畫 

公共設施用地有鄰里公園兼兒童遊樂場用地 3 處，面積合計 0.59 公頃。

廣場兼停車場用地 4 處，面積合計 0.78 公頃。 

五、道路系統計畫 

(一)主要道路 

主要道路既有 3 條。其中聯外道路計 2 條，由圓環向南、向西各

通往計畫區外，分別為Ⅰ-3 道路、Ⅰ-2 道路，計畫寬度各為 21.5 公尺、

15 公尺；另劃設區內道路 1 條，為Ⅰ-5 道路，計畫寬度為 15 公尺。 

(二)次要道路 

次要道路計 2 條，計畫寬度為 12 公尺。 
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(三)服務道路 

服務道路計 5 條，計畫寬度為 10 公尺及 6 公尺等。 

六、土地使用分區管制要點 

訂定有建蔽率、容積率、都市設計、退縮建築及停車空間設置標準等

規定。 
 

七、事業及財務計畫 

由金門縣政府負責以區段徵收方式辦理開發，預定開發期程為四年，

開發經費約3億元。 
 
 
 

表二  變更金門特定區(金湖地區)細部計畫(配合金湖鎮區段徵收優先開發地區)計畫

面積表 

項      目 
計畫面積 

(公頃) 

百分比 

（％） 

住宅區 住 5 4.43 39.48  

商業區 商 2 2.11 18.81  
土地使用分區 

小  計 6.54 58.29  

鄰里公園兼兒童遊樂場用地  0.59 5.26  

廣場兼停車場用地  0.78 6.95  

道 路 用 地 3.31 29.50  
公共設施用地  

小  計 4.68 41.71  

合     計 11.22 100.00 
資料來源：金門縣政府，「變更金門特定區(金湖地區)細部計畫(配合金湖鎮區段徵收優先開發地區）書」

（96 年 8 月）。 
註：表內面積應以依據核定圖之實地分割測量面積為準。 
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計畫名稱：「 變 更 金 門 特 定 區 （ 金 湖 地 區 ） 細 部 計 畫  
【金湖鎮區段徵收優先開發地區(部份第二種商業區為道路用地)】」案 

圖 名 

擬定機關：金門縣政府 

圖三  「金湖鎮區段徵收優先開發地區」細部計畫示意圖 

資料來源：依據「變更金門特定區（金湖地區）

細部計畫（第一次通盤檢討）」圖檔 
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陸、變更內容 

一、實質計畫 

將「金湖鎮區段徵收優先開發地區」之部份第二種商業區變更為道路

用地；面積約23平方公尺。變更內容請參見表三及圖四。個案變更前後金

湖鎮區段徵收優先開發地區細部計畫面積請參見表四；個案變更前後金門

特定區（金湖地區）細部計畫面積請參見表五。 

二、事業及財務計畫－土地處分方式 

將變更增加之道路用地納入區段徵收無償取得公共設施用地。 

 
 
表三 變更金門特定區(金湖地區)細部計畫【金湖鎮區段徵收優先開發地區（部份第二 

種商業區為道路用地）】變更內容綜理表 
 

變更內容 
變更位置 

原計畫 新計畫 
變更理由 

金湖鎮區段徵

收優先開發地

區 ， 計 畫 Ⅱ

-14-21.5M 道

路（市港路）

與 計 畫 Ⅲ

-11-15M 道路

（ 太 湖 路 一

段）金湖圓環

兩 處 銳 角 路

口。 

第二種商業區 

0.00 公頃 

道路用地 

0.00 公頃 

納入區段徵收

無償取得公共

設施用地。 

1.金湖鎮區段徵收優先開發地區為金

門縣政府 94 年施政計畫選項列管項

目之一，係屬金門縣政府之重大建設

計畫，目前正由縣政府辦理區段徵收

土地開發作業中。 

2.基於金湖圓環所在之計畫Ⅱ

-14-21.5M 道路（市港路）與計畫Ⅲ

-11-15M 道路（太湖路一段）形成兩

處銳角路口，為配合人行步道設置，

擬增加緩和截角，變更部份第二種商

業區為道路用地，同時確定區段徵收

土地處分方式。 

備註：變更第二種商業區為道路用地面積約 23 ㎡，以 0.00 公頃計算。 
資料來源：本計畫整理 
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計畫名稱：「 變 更 金 門 特 定 區 （ 金 湖 地 區 ） 細 部 計 畫  
【金湖鎮區段徵收優先開發地區(部份第二種商業區為道路用地)】」案 

圖 名 

擬定機關：金門縣政府 

圖四  「金湖鎮區段徵收優先開發地區」細部計畫個案變更示意圖 
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表四 「金湖鎮區段徵收優先開發地區」細部計畫個案變更計畫面積表 

個案變更後 

項      目 

個案變更前

面積 

(公頃) 

個案變更 

增減面積 

(公頃) 
計畫面積 

(公頃) 

百分比 

（％） 

住宅區 住 5 4.43 - 4.43 39.48 

商業區 商 2 2.11 -0.00 2.11 18.81 

土地使用 

分    區 

小 計 6.54 -0.00 6.54 58.29 
鄰里公園兼兒童遊

樂場用地 
0.59 - 0.59 5.26 

廣場兼停車場用地 0.78 - 0.78 6.95 

道路用地 3.31 +0.00 3.31 29.50 

公共設施  

用    地  

小計 4.68 +0.00 4.68 41.71 
合     計 11.22 0.00 11.22 100.00 

資料來源：運用表二計算 
註：1.表內面積應以依據核定圖之實地分割測量面積為準。 

          2.變更第二種商業區為道路用地面積約23㎡，以0.00公頃計算。 

 

個案變更後，「金湖鎮區段徵收優先開發地區」細部計畫示意請參見

圖五，公共設施計畫用地明細請參見表六，道路系統編號請參見表七。 

 

柒、其他 
其他未變更內容依據「變更金門特地區（金湖地區）細部計畫（第一

次通盤檢討）案」及「變更金門特地區（金湖地區）細部計畫（配合金湖

鎮區段徵收優先開發地區）案」計畫內容辦理。 
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表五  金門特地區（金湖地區）細部計畫個案變更計畫面積表 
個 案 變 更 後 

計 畫 類 別 
個案變更前

計畫面積

（公頃）

增減面積

（公頃）
計畫面積

（公頃）

佔計畫區 
總面積 

百分比（%） 

佔都市發展用

地面積百分比

（%） 
第二種住宅區（住 2） 1.4313  - 1.4313 1.00 1.03 
第三種住宅區（住 3） 3.8017  - 3.8017 2.65 2.72 
第五種住宅區（住 5） 4.4287 - 4.4287 3.09 3.17 

住 
宅 
區 

小  計 9.6617 - 9.6617 6.75 6.93 
自然村專用區 5.4976  - 5.4976 3.84 3.94 

第一種商業區（商 1） 1.8031 - 1.8031 1.26 1.29 
第二種商業區（商 2） 9.5011 -0.0023 9.4988 6.63 6.81 

商 
業 
區 小  計 11.3042 -0.0023 11.3019 7.89 8.10 

 乙種工業區 2.6405  - 2.6405 1.84 1.89 
 保存區 1.9656  - 1.9656 1.37 1.41 
 宗教專用區 0.2591  - 0.2591 0.18 0.19 
 農業區 3.6978 - 3.6978 2.58 - 

土 

  
地 

  
使 

  
用 

  
分 

  
區 

 
 合 計 35.0265 -0.0023 35.0242 24.46 22.45（註 3） 

 機關用地 4.5506 - 4.5506 3.18 3.26 
 學校用地 23.4385 - 23.4385 16.37 16.80 
 公園用地 48.9145 - 48.9145 34.15 35.06 
 綠地用地    4.0759  - 4.0759 2.85 2.92 
 鄰里公園兼兒童遊樂場用地 0.5831 - 0.5831 0.41 0.42 
 遊憩用地 0.1139  - 0.1139 0.08 0.08 
 兒童遊樂場用地 0.1696  - 0.1696 0.12 0.12 
 市場用地     0.6456  - 0.6456 0.45 0.46 
 停車場用地 1.5480  - 1.5480 1.08 1.11 
 廣場兼停車場用地 1.4165  - 1.4165 0.99 1.02 
 車站用地 0.2162  - 0.2162 0.15 0.15 
 溝渠用地 1.8797  - 1.8797 1.31 1.35 
 衛生醫療機構用地 3.9983  - 3.9983 2.79 2.87 
 道路用地    16.6386 +0.0023 16.6409 11.62 11.93 

公 

  
共 

  
設 

  
施 

  
用 

  
地 

 

 合 計 108.1889 +0.0023 108.1912 75.54 77.55 
 都市發展用地 139.5176 0 139.5176 - 100.00 
 總  計 143.2154 0 143.2154 100.00 - 
資料來源：運用表一計算。  
     註：1.表內面積僅供參考，實際面積應以地籍分割測量面積為準。 

2.因採四捨五入計算，以致個別數字加總與合計數字會略有差異。 
3.不含農業區百分比。 
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擬定機關：金門縣政府 

圖 名 圖五  「金湖鎮區段徵收優先開發地區」細部計畫個案變更後示意圖 
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表六 「金湖鎮區段徵收優先開發地區」細部計畫公共設施計畫用地明細表 

項 目 編 號 計畫面積

(公頃) 位 置 或 說 明 備 註

細公(兒)1 0.25 Ⅰ-5號道路南側、細廣(停)1東側。  
細公(兒)2 0.21 計畫區西南側、細廣(停)3東側。  
細公(兒)3 0.13 計畫區東南側、細廣(停)4西側。  

鄰里公園兼 
兒童遊樂場用地 

小 計 0.59   
細廣(停)1 0.25 Ⅰ-5號道路南側、細公(兒)1西側。  
細廣(停)2 0.28 計畫區東側、Ⅱ-5號道路西側。  
細廣(停)3 0.16 Ⅱ-3號道路東側、細公(兒)2西側。  
細廣(停)4 0.09 Ⅱ-5號道路西側、細公(兒)3東側。  

廣場兼停車場 
用        地 

小 計 0.78   
道 路 用 地  3.31   

資料來源：1.金門縣政府，「變更金門特定區（金湖地區）細部計畫（第一次通盤檢討）書」（97 年 5 月）。 
2.金門縣政府，「變更金門特定區(金湖地區)細部計畫(配合金湖鎮區段徵收優先開發地區）書」

（96 年 8 月）。 
註：表內面積應以依據核定圖之實地分割測量面積為準。 

 
 
 

表七 「金湖鎮區段徵收優先開發地區」細部計畫道路系統編號表 

項目 編 號 
寬 度 

（公尺） 
長 度 

（公尺）
起      訖      點 備  註 

Ⅰ-2 15  230  圓環→計畫範圍西界 聯外道路

Ⅰ-3 21.5  430  圓環→湖前 聯外道路
主要 
道路 

Ⅰ-5 15  290  Ⅰ-2號道路→Ⅰ-3號道路  
Ⅱ-3 12  420  Ⅰ-3號道路→Ⅰ-5號道路  次要 

道路 Ⅱ-5 12  390  Ⅰ-3號道路→武德新村  
細Ⅲ-8 10  250  Ⅱ-3號道路→Ⅱ-5號道路  
細Ⅲ-9 10  250  Ⅱ-3號道路→Ⅱ-5號道路  
細Ⅲ-10 10  180  Ⅰ-2號道路→Ⅰ-5號道路  

未編號 6  265  
Ⅱ-3號道路→Ⅱ-3號道路 
【環繞細公(兒)2及細廣(停)3】  

服 
務 
道 
路 

未編號 6  165  
Ⅱ-5號道路→Ⅱ-5號道路 
【環繞細公(兒)3及細廣(停)4】  

資料來源：1.金門縣政府，「變更金門特定區（金湖地區）細部計畫（第一次通盤檢討）書」（97 年 5 月）。 
2.金門縣政府，「變更金門特定區(金湖地區)細部計畫(配合金湖鎮區段徵收優先開發地區）書」

（96 年 8 月） 
註：表內道路長度應以依據核定圖實地測定之樁距為準。 
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